北京国科环宇科技股份有限公司
AS32X601数据手册
 AS32X601 数据手册
I
目  录
1 芯片介绍 ........................................................................................................................... 2
1.1 特色（Features） .................................................................................................. 3
1.2 典型应用场景（Target Application） ..................................................................... 4

3：-40 - 125
2：-55 - 125
芯片命名规则
 AS32X601 数据手册
3
1.1 特色（Features）
模块 说明
内核 自研 E7 内核，带有 FPU 与 L1Cache：16KiB 数据缓存，
16KiB 指令缓存，允许零等待访问嵌入式 Flash 与外部内存，
最高频率 180MHz。482DIMPS/2.68DIMPS/MHz
时钟 ⚫ 外部晶振（OSC）：范围在 8MHz~40MHz
⚫ 内部高频振荡器（FIRC）：16MHz
⚫ 内部低频振荡器（SIRC）：32KHz
⚫ 系统锁相环（PLL）：最大支持 500MHz 输出
存储 ⚫ 512KiB 内部 SRAM（带 ECC）
⚫ 16KiB ICache 和 16KiB DCache（带 ECC）
⚫ 512KiB D-Flash（带 ECC）
⚫ 2MiB P-Flash（带 ECC）
系统 ⚫ 2 个 16 通道的 DMA 模块
⚫ 5 个内存保护模块（MPU）
⚫ 4 个时钟监测模块（CMU）
⚫ 1 个错误控制模块（FCU）
⚫ 1 个电源管理模块（PMU）
⚫ 1 个系统控制模块（SMU）
⚫ 1 个实时计数器模块（RTC）
⚫ 1个硬件加密模块（DSU），支持AES、SM2/3/4和TRNG
⚫ 1 个核心中断控制模块（CLINT）
⚫ 1 个外部中断控制模块（PLIC）
⚫ 1 个 CRC 校验模块
电源管理 ⚫ 4 种电源管理模式：RUN，SRUN，SLEEP，DEEPSLEEP
⚫ 低电压检测和复位功能（LVD/LVR）
⚫ 高电压检测功能（HVD）
模拟接口 ⚫ 3 个 12 位的模数转换器（ADC），最多支持 48 通道模拟
 AS32X601 数据手册
4
通路
⚫ 2 个模拟比较器（ACMP）
⚫ 2 个 8 位的数模转换器（DAC）
⚫ 1 个温度传感器
定时器 ⚫ 4 个 32 位高级定时器
⚫ 4 个 16 位通用定时器
通信接口 ⚫ 6 路 SPI，支持主从模式标准 SPI 协议，速率最高可达
30MHz
⚫ 4 路 CAN，支持 CANFD
⚫ 4 路 USART 模块，支持 LIN 模式、同步串口模式
⚫ 1 个以太网（MAC）模块，支持 10/100M 模式、全/半双工
模式
⚫ 2 路 IIC，支持主从模式标准 IIC 协议
调试接口 满足 RISC-V Debug Spec 0.13.2 标准的带有 JTAG 接口的调试
器
1.2 典型应用场景（Target Application）
    AS32I601ZIT6
⚫ 工业领域：机器人控制（关节控制、通信管理控制）、工业通用控制系
统、自动化控制系统（平台升降机控制）
AS32A601ZIT3
⚫ 汽车领域： BCM 车身控制系统（内外灯光控制、中控锁控制、车窗控
制、喇叭控制、后视镜控制等）、电机驱动系统（引擎散热风扇、水泵、
高低压压缩机等）
AS32S601ZIT2
⚫ 商业航天：运动控制、信号系统
 AS32X601 数据手册
5
2 芯片概述
2.1 内核
带有硬件 FPU 的 E7 内核是自行研发的最新一代的嵌入式处理器。它的设
计目标是低成本、低功耗、高实时性、高安全性，在这基础之上同时提供优秀
的运算性能。
E7 处理器是一款高效的高性能处理器：
⚫ 8 级双发射流水线
⚫ 动态分支预测
⚫ 哈弗架构的缓存（16 KiB 的 I-cache 和 16KiB 的 D-cache）
⚫ 64 位 AXI4 总线接口
处理器支持以下的内存接口：